
1 

 

H O T Ă R Â R E A nr.1-121/2021 

cu privire la desemnarea unor membri ai Consiliului Superior al Procurorilor în 

grupul de lucru pentru elaborarea Regulamentului de evaluare a performanțelor 

Procurorului General 

30 septembrie 2021                                                                              municipiul Chişinău  

 

Examinând subiectul referitor la desemnarea unor membri ai Consiliului Superior 

al Procurorilor în grupul de lucru pentru elaborarea Regulamentului de evaluare a 

performanțelor Procurorului General, audiind informația prezentată de către domnul 

Sergiu Litvinenco, ministru al justiției, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

C O N S T A T Ă: 

 

La data de 24.08.2021, prin Legea nr. 102, a fost modificată Legea nr. 3/2016 cu 

privire la Procuratură, fiind vizate inclusiv procedurile ce țin de evaluarea performanțelor 

Procurorului General. 

Astfel, Legea nr.3/2016 a fost completată cu art. 311 Evaluarea performanțelor 

Procurorului General, prin care se reglementează mecanismul de evaluare a 

performanțelor Procurorului General, în scopul aprecierii activității și a corespunderii cu 

funcția deținută. 

Potrivit prevederilor articolului menționat, performanțele Procurorului General se 

evaluează de către o comisie de evaluare a performanțelor Procurorului General, 

constituită ad-hoc de Consiliul Superior al Procurorilor. 

Procedura de evaluare se efectuează în baza unui regulament aprobat de Consiliul 

Superior al Procurorilor. Regulamentul se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Superior al Procurorilor și va conține elementele prevăzute la art. 30 alin. (2) și (3). 

Criteriile de evaluare descrise în regulament trebuie să fie specifice, măsurabile, relevante, 

precum și corelate cu atribuțiile Procurorului General prevăzute de legislație. 

Dispozițiile art.30 alin.(2) și (3) din Legea nr.3/2016, la care se face trimitere, 

stabilesc că regulamentul trebuie să prevadă: 

- limitele extinderii procesului de evaluare a performanțelor procurorilor;  

- metodologia, procedura și durata evaluării performanțelor procurorilor; 

- criteriile de evaluare și indicatorii de performanță a activității procurorilor; 

- sursele de informare și mijloacele de colectare a informațiilor necesare evaluării 

performanțelor procurorilor. 

În lista indicatorilor de performanţă se prevăd şi indicatori de impact asupra 

drepturilor și libertăților persoanelor, în vederea atingerii unei eficiențe maxime și a 

micșorării constante a impactului negativ asupra acestora.  

În conjunctura cadrului normativ pre-citat, prin care Consiliul Superior al 

Procurorilor este investit cu competența de aprobare a regulamentului în baza căruia se va 

efectua procedura de evaluare a performanțelor Procurorului General, în scopul racordării 

actelor normative instituționale la dispozițiile art.311 alin.(5) din Legea nr.3/2016, se 

consideră justificată demararea lucrărilor aferente exercițiului de elaborare a actului 

departamental în speță. 

În cadrul ședinței, deliberând asupra tuturor aspectelor invocate, Consiliul Superior 

al Procurorilor a discutat și a propus candidaturile membrilor Sergiu Litvinenco, 



2 

 

Constantin Șușu și Lilia Potîng, pentru a fi desemnați în calitate de participanți la lucrările 

grupului de lucru pentru elaborarea Regulamentului de evaluare a performanțelor 

Procurorului General. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.311 alin.(5) 

și 77 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor -  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A-i desemna pe Sergiu Litvinenco, Constantin Șușu și Lilia Potîng, membri ai 

Consiliului Superior al Procurorilor, pentru participare la lucrările grupului de lucru 

pentru elaborarea Regulamentului de evaluare a performanțelor Procurorului General. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată în temeiul 

art.191 din Codul administrativ, la Curtea de Apel Chișinău, în termen de 30 de zile de la 

comunicarea sau notificarea acesteia. 

 

Membrii Consiliului Superior al Procurorilor: 

№ Prenume și Nume   Semnătura 

1.  Dorel MUSTEAȚĂ semnat 

2.  Sergiu LITVINENCO  semnat 

3.  Natalia MOLOȘAG semnat 

4.  Inga FURTUNĂ semnat 

5.  Andrei ROȘCA semnat 

6.  Constantin ȘUȘU  semnat 

7.  Lilia MĂRGINEANU  semnat 

8.  Ion GUCEAC  semnat 

9.   Lilia POTÎNG semnat 

10.  Svetlana BALMUȘ semnat 

 

Preşedinte al Consiliului   

Superior al Procurorilor                      semnat                                       Angela MOTUZOC 


